
COMUNE DI VIGNONE 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 218 Data: 22/11/2012 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETÀ TECNOPARCO DEL LAGO MAGGIORE S.P.A. 
DI COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ FINALIZZATE ALLA PARTECIPAZIONE AL 
BANDO “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E 
MEDI”. 

L’anno duemiladodici, il giorno ventidue del mese di novembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione di liquidazione. 

PREMESSO che la Fondazione Cassa di Risparmio delle Provincie Lombarde ha pubblicato il bando 
“Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e medi”, con scadenza del termine di 
presentazione delle domande fissato il 13 maggio 2011, che si pone l’obiettivo della riduzione delle emissioni 
di gas climalteranti e degli inquinanti atmosferici da perseguire anche attraverso politiche e interventi a livello 
locale oltre che nazionale e internazionale; 

− i Comuni, per il perseguimento di detto obbiettivo, possono proporsi di realizzare un utilizzo razionale 
dell’energia negli usi finali e di promuovere l’efficienza energetica, così da coniugare vantaggi ambientali 
ed economici; 

− a tal fine, la Commissione Europea, nell’ambito della seconda edizione della Settimana europea 
dell’energia sostenibile (EUSEW 2008), ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), 
un’iniziativa mirata a coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità 
energetica ed ambientale. Questa iniziativa, di tipo volontario, impegna le città europee a predisporre 
Piani d’Azione finalizzati a superare gli obiettivi fissati dall’Unione Europea al 2020, riducendo di oltre il 
20% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche locali che migliorino l’efficienza energetica, 
aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile e stimolino il risparmio energetico e l’uso razionale 
dell’energia; 

− i Comuni che sottoscrivono il Patto si assumono l’impegno di: 

a) preparare un inventario delle emissioni (baseline) come punto di partenza per le successive azioni; 

b) presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile entro un anno dalla formale ratifica del Patto dei 
Sindaci; 

c) adattare le strutture della città, inclusa l’allocazione di adeguate risorse umane, al fine di perseguire le 
azioni necessarie; 

d) presentare, su base biennale, un Rapporto sull’attuazione del Piano d’Azione, includendo le attività di 
monitoraggio e verifica svolte, pena l’esclusione dall’Elenco delle città aderenti al Patto. 

− per favorire l’azione dei Comuni, la Fondazione Cariplo, nel triennio 2006-2008, ha finanziato un bando 
per promuovere e sostenere la realizzazione di audit energetici degli edifici dei Comuni piccoli e medi; 

− la Fondazione Cariplo, dando continuità all’esperienza condotta negli scorsi anni, ha inteso dare con il 
bando “Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e medi” il proprio contributo al 
successo delle diverse iniziative in corso e sostenere l’adesione dei Comuni di piccole e medie 
dimensioni all’iniziativa del Patto dei Sindaci e la realizzazione delle azioni ad esso correlate, nell’intento 
di diffondere concretamente un approccio al consumo razionale dell’energia e un maggiore ricorso alle 
energie rinnovabili; 

OBBIETTIVI DEL BANDO 

PRESO ATTO che: 

� il bando ha inteso sostenere un processo di definizione di obiettivi ambiziosi e di realizzazione di azioni 
per la riduzione di emissioni climalteranti da parte dei comuni piccoli e medi, attraverso: 



1) l’adesione formale dei Comuni piccoli e medi al Patto dei Sindaci, propedeutica alle successive azioni, e 
che dovrà essere garantita attraverso l’approvazione di un’apposita delibera di ciascun Consiglio 
Comunale entro 6 mesi dalla data di avvio del progetto, qualora non già precedentemente approvata; 

2) la predisposizione di un inventario delle emissioni di CO2 (baseline); 

3) la redazione e l’adozione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 

4) la predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni previste dal PAES; 

5) l’inserimento delle informazioni prodotte in un’apposita banca dati predisposta dalla Fondazione Cariplo; 

6) il rafforzamento delle competenze energetiche all’interno dell’Amministrazione comunale; 

7) la sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso; 

� nel bando sono state illustrate le linee guida in ordine ai soggetti beneficiari dei contributi, ai progetti 
ammissibili, ai criteri di selezione e alla tempistica dei progetti finanziati; 

ADESIONE AL BANDO 

� questo Comune ha partecipato al bando Interreg (capofila Legambiente Piemonte e Valle d'Aosta) sulla 
certificazione energetica dei Comuni, dando pertanto dimostrazione di essere intenzionato a migliorare le 
proprie prestazioni energetiche nel senso previsto dal "Patto dei sindaci"; 

� i Sindaci dei comuni di Lesa, Baveno, Beè, Belgirate, Ghiffa, Meina, Maggiora, Stresa, S. Bernardino 
Verbano, Vignone hanno concordato di Partecipare al bando; 

� pertanto, con atto della Giunta Comunale n. 10 in data 9/5/2011, è stato deliberato quanto segue: 

1) partecipare con i comuni di Lesa, Baveno, Beè, Belgirate, Ghiffa, Meina, Maggiora, Stresa, S. Bernardino 
Verbano, al Bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli e 
medi”; 

2) condividere la scelta del comune di Lesa quale capofila; 

3) approvare lo schema di accordo di partenariato allegato al provvedimento ed autorizzare il Sindaco a 
sottoscrivere lo stesso; 

4) accettare il ruolo autorevole di coordinatore istituzionale dei Comuni offerto, già nella fase di 
predisposizione e di estensione del progetto, dal Tecnoparco del Lago Maggiore S.p.A., con sede in 
Verbania, via dell’Industria n. 25, che si attiverà per individuare e proporre un team di tecnici di adeguata 
e complessa competenza per realizzare gli scopi previsti dal progetto; 

� con nota n. 1380 in data 10/5/2011, l’atto è stato trasmesso per il seguito di competenza al Tecnoparco; 

� in data 19/5/2011 è stato sottoscritto formalmente dai Sindaci l’accordo di partenariato; 

� il progetto presentato prevede un importo complessivo di euro 84.000,00, di cui euro 58.800,00 da 
richiedere alla Fondazione Cariplo ed euro 25.200,00 a carico dei Comuni di cui euro 24.700,00 sotto 
forma di costi del personale impegnato nelle attività di progetto; 

� per questo Comune la quota a carico è stata definita in euro 2.000,00; 

FINANZIAMENTO PROGETTO 

� con nota n. 7065 in data 9/11/2011, il comune di Lesa ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione 
della Fondazione Cariplo ha deliberato in data 28/10/2011 di ammettere il progetto e finanziarlo con un 
contributo di euro 53.000,00; 

� con la stessa nota, è stato trasmesso il nuovo prospetto di riparto della spesa dal quale risulta che la che 
la quota a carico ammonta ad euro 2.460,32 mentre il contributo che la Fondazione riconoscerà al 
Comune è stato ridefinito in euro 4.539,68; 

APPROVAZIONE INTEGRAZIONE ALL’ACCORDO DI PARTENARIATO 

� con atto della Giunta Comunale n. 49 in data 29/11/2011, è stato deliberato di approvare l’integrazione 
dell’accordo di partenariato e di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la predetta integrazione; 

� l’accordo sottoscritto prevede che ogni Comune deve corrispondere a Tecnoparco del Lago Maggiore 
S.p.A. l’intera quota di finanziamento della Fondazione oltre alla integrazione alla presentazione del 
PAES; 

� per questo Comune la quota di finanziamento della Fondazione è di euro 4.539,68 mentre la quota 
integrativa a proprio carico è pari ad euro 460,32 per un totale complessivo di euro 5.000,00; 



� come sopra detto, il contributo che la Fondazione riconoscerà al Comune è stato ridefinito in 
euro4.539,68; 

AFFIDAMENTO INCARICO 

RITENUTO di affidare, in ottemperanza all’accordo di partenariato sottoscritto dai Sindaci, alla società 
Tecnoparco del Lago Maggiore S.p.A., con sede in Verbania, via dell’Industria n. 26, l’incarico di 
coordinamento delle attività finalizzate alla partecipazione al bando “Promuovere la sostenibilità energetica 
nei Comuni piccoli e medi” per l’importo di euro 5.000,00 (IVA 21% compresa); 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in narrativa e in ottemperanza all’accordo di partenariato 
sottoscritto dai Sindaci, alla società Tecnoparco del Lago Maggiore S.p.A., con sede in Verbania, via 
dell’Industria n. 26, l’incarico di coordinamento delle attività finalizzate alla partecipazione al bando 
“Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e medi” per l’importo di euro 5.000,00 (IVA 
21% compresa); 

2. DI IMPEGNARE la relativa spesa nel modo seguente: 

� euro 3.291,39 all’intervento 1.01.06.03 (cap. 198 “ Spese per incarichi professionali”) del bilancio del 
corrente esercizio finanziario (residui anno 2011), utilizzando il corrispondente importo accantonato con 
propria determinazione n. 264/2011; 

� euro 1.708,61 all’intervento 1.01.06.03 (cap. 198 “ Spese per incarichi professionali”) del bilancio del 
corrente esercizio finanziario; 

3. DI TRASMETTERE alla Società la presente determinazione, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del decreto 
legislativo 18/8/2000, n. 267; 

4. DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA E COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, e la compatibilità del conseguente pagamento con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1, lett. a), n. 2, del decreto legge 1/7/2009, n. 78, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3/8/2009, n. 102. 
Vignone, li  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Sofia Borgotti 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, il giorno 22 novembre 2012 dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna. 
Vignone, li 17 giugno 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Antonio Curcio 

 
È copia conforme all’originale. 
Vignone, li 17 giugno 2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Antonio Curcio 


